重庆市水利局
关于垫江至丰都至武隆高速公路
（垫江至丰都段）水土保持方案准予
行政许可的决定

重庆成渝垫丰武高速公路有限公司：
你司提交的垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）水土保持方案审批申请（项目代码：2020-500000-01-01-134549）和《垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）水土保持方案报告书》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，决定准予行政许可。
一、水土保持方案总体意见
（一）方案编制依据的法律法规、部委规章、规范性文件、规范标准和技术文件及采用的资料基本正确。
（二）同意方案设计水平年为2029年。
（三）同意水土流失防治责任范围界定，水土流失防治责任范围面积为793.10hm2（垫江县462.37 hm2，丰都县330.73 hm2）。
（四）同意项目水土流失防治标准等级执行西南紫色土区建设类项目一级标准。
（五）同意水土流失防治目标。其中：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率27%。
（六）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施体系。
（七）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。
二、水土保持方案投资
水土保持方案工程静态总投资67684.17万元，其中：主体已列54296.50万元，方案新增13387.67万元（其中：工程措施6344.87万元，植物措施110.25万元，监测措施462.74万元，施工临时措施3551.49万元，独立费1113.04万元，预备费694.94万元，水土保持补偿费1110.340万元）。
三、工作要求
（一）根据水土保持法律法规和规范标准，认真做好项目建设过程中水土流失防治工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
（二）依据批准的水土保持方案与主体工程同步开展水土保持施工图设计，按程序与主体工程设计一并报经有关部门审核，作为水土保持措施实施的依据。重要防护对象应当开展点对点勘察与设计。无设计的水土保持措施，不得通过水土保持设施自主验收。
（三）严格控制施工扰动范围，禁止随意占压破坏地貌植被。加强对施工单位的管理，在招投标文件和施工合同中明确施工单位的水土保持责任，强化奖惩制度，规范施工行为。
（四）依法做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控。在工程建设期间应将水土保持监测季报按规定在网站公开，同时在业主项目部和施工项目部公开，并按规定向我局、所在区县水行政主管部门按时报送监测季报和总结报告。
（五）按照水土保持监理标准和规范开展水土保持工程施工监理，确保水土保持工程建设质量和进度。
（六）项目开工前向主管税务机关申报缴纳水土保持补偿费。
（七）本项目的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应按照“水利部第53号令”规定办理。确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。
（八）严格按照批准的水土保持方案和后续设计落实各项水土保持措施，合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间水土流失。
（九）工程完工后、项目投产使用前应及时组织开展水土保持设施自主验收，并在水土保持设施自主验收通过3个月内，向我局报备验收材料（包括水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等）。
（十）本行政许可决定有效期为3年。水土保持方案自批准之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案开工建设前报我局重新审核。

附件：1．垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）水土保持方案特性表
2．垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）水土保持方案报告书专家评审意见

重庆市水利局
[bookmark: _GoBack]2024年4月3日
（此件主动公开发布）
（联系人：张春才；联系电话：02388707091）

附件1

垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）
水土保持方案特性表
	项目名称
	垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）
	流域管理机构
	长江水利委员会

	涉及省
	重庆市
	涉及地市或个数
	重庆市
	涉及县或个数
	垫江县、丰都县

	项目规模
	全长78.258km
	总投资（万元）
	1531993
	土建投资（万元）
	1101632

	动工时间
	2024年4月
	完工时间
	2029年3月
	设计水平年
	2029年

	工程占地（hm2）
	793.10
	永久占地（hm2）
	587.35
	临时占地（hm2）
	205.75

	土石方量（万m3）
	挖方
	填方
	借方
	综合利用
	余（弃）方

	3159.55
	1952.10
	0
	171.68
	1035.77

	重点防治区名称
	三峡库区国家级水土流失重点治理区、重庆市水土流失重点治理区

	地貌类型
	中低山
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	793.10
	容许土壤流失量〔t/（km2•a）〕
	500

	土壤流失预测总量（万t）
	19.02
	新增土壤流失量（万t）
	12.00

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区一级标准

	防治
指标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土挡护率（%）
	94
	表土保护率（%）
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	27

	防治措施及工程量
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	路基工程防治区
	主体设计：排水沟32469m、边沟22231m、截水沟37001m、急流槽7430m、沉沙池60座
方案新增：表土剥离61.5万m3、表土回覆32.64万m3
	主体设计：综合绿化面积46.97hm2（包含植物护坡面积，共植乔木36312株、植灌木30166株、植草469729m2）、喷播植草护坡39242m2、挂三维网植草护坡56280m2、方格网植草护坡379m2、拱形骨架植草护坡234838m2、挂CF网植草护坡44710m2、锚杆框架梁植草护坡81043m2、窗孔式护面墙植草护坡5251m2
	方案新增：临时拦水坎14530m、临时急流槽21800m、临时排水沟58700m、临时沉沙池84座、编织土袋挡墙临时拦挡18354m、无纺布临时覆盖544940m2

	桥梁工程防治区
	方案新增：表土剥离12.26万m3、表土回覆9.86万m3、土地整治19.71hm2
	方案新增：植被恢复19.71hm2（植草）
	方案新增：临时排水沟28830m、临时沉沙池186座、编织土袋挡墙临时拦挡24920m、无纺布临时覆盖54100m2

	隧道工程防治区
	主体设计：洞外排水沟461m、洞外截水沟2595m、盲沟1598m、
方案新增：表土剥离2.24万m3、表土回覆1.94万m3
	主体设计：综合绿化4.71hm2（包含植物护坡面积，共植乔木2903株、植灌木75530株、植草47127m2）、挂网喷播植草1909m3
	方案新增：临时排水沟15200m、临时沉沙池16座、编织土袋挡墙临时拦挡4064m、无纺布临时覆盖
37800m2

	互通工程防治区
	主体设计：排水沟34464m、纵向排水沟748m3、边沟30514m、坡顶截水沟7083m、平台截水沟10008m、急流槽153m、实体护坡1389m3
方案新增：表土剥离47.86万m3、表土回覆29.41万m3
	主体设计：综合绿化23.59hm2（包含植物护坡面积，共植乔木5962株、植灌木44370株、植草235858m2）、喷播植草101892m2、三维网植草145300m2、CF网植草35105m2、拱形骨架植草144423m2、锚杆框架梁植草27134m2
	方案新增：临时拦水坎20040m、临时急流槽30060m、临时排水沟76300m、临时沉沙池20座、编织土袋挡墙临时拦挡27130m、无纺布临时覆盖488850m2、表土撒播草籽（过渡性绿化）3.5hm2

	防治措施及工程量
	沿线设施防治区
	主体设计：排水沟4127m、边沟1014m、坡顶截水沟1050m、平台截水沟2448m、急流槽1132m、
方案新增：表土剥离18.6万m3、表土回覆5.48万m3
	主体设计：综合绿化2.57hm2（包含植物护坡面积，共植乔木1342株、植灌木367371株、植草25669m2）、喷播植草3646m2、三维网植草5795m2、拱形骨架护坡植草138968m2
	方案新增：临时拦水坎1950m、临时急流槽2925m、临时排水沟6020m、临时沉沙池20座、编织土袋挡墙临时拦挡3570m、无纺布临时覆盖399400m2、表土撒播草籽（过渡性绿化）13.14hm2

	改移工程防治区
	主体设计：边沟24405m、片石混凝土护坡4054m3。
方案新增：表土剥离3.61万m3、表土回覆1.64万m3
	主体设计：喷播植草护坡54705m2
	方案新增：临时排水沟26400m、临时沉沙池20座、编织土袋挡墙临时拦挡7120m、无纺布临时覆盖53070m2

	施工生产生活区防治区
	主体设计：表土剥离10.52万m3、表土回覆17.54万m3、土地整治35.08hm2

	主体设计：综合绿化35.08hm2（植乔木87703株，播种灌草35.08hm2）；

	主体设计：临时排水沟70009m、编织土袋挡墙临时拦挡27306m、无纺布临时覆盖47342m2
方案新增：临时沉沙池31座、表土撒播草籽（过渡性绿化）6.80hm2

	施工便道防治区
	主体设计：表土剥离11.24万m3、表土回覆37.61万m3、土地整治56.19hm2；复耕31.73hm2
	主体设计：综合绿化24.46hm2（植乔木61152株，播种灌草24.46hm2）
	主体设计：临时排水沟108868m、编织土袋挡墙临时拦挡42142m、无纺布临时覆盖44952m2。
方案新增：临时沉沙池52座。

	弃渣场防治区
	主体设计：表土剥离18.11万m3、表土回覆49.82万m3、挡渣墙1148m、排水沟及消力槛43552m3、盲沟9030m、消力池50座、土地整治86.1hm2、复耕22.55hm2；
方案新增：平台排水沟8936m、渣面土埂6361m3

	主体设计：综合绿化63.55hm2（植乔木158875棵，播种灌草63.55hm2）；

	主体设计：无纺布临时覆盖63.14hm2。
方案新增：临时排水沟9332m、沉沙函8座

	表土堆放场防治区
	方案新增：土地整治28.38hm2、复耕22.77hm2；
	方案新增：综合绿化5.61hm2；
	方案新增：编织土袋挡墙临时拦挡1888m、无纺布临时覆盖28.38hm2、临时排水沟1888m、临时沉沙池50座、表土撒播草籽28.38hm2。

	投资（万元）
	21587.02
	32858.89
	9857.20

	水土保持总投资（万元）
	67684.17
	独立费用（万元）
	1113.04

	监理费（万元）
	168.34
	监测费（万元）
	462.74
	补偿费（万元）
	1110.340

	方案编制单位
	山西省交通环境保护中心站（有限公司）
	建设单位
	重庆成渝垫丰武高速公路有限公司

	法定代表人
	姚凯
	法定代表人
	代高飞

	地址
	山西示范区武洛街27号
	地址
	重庆市高新区虎溪街道景阳路
37号2幢8-7

	邮编
	030032
	邮编
	401331

	联系人及电话
	张桐/15***90
	联系人及电话
	黄导/13***58

	传真
	/
	传真
	/

	电子信箱
	sx***hb@126.com
	电子信箱
	/

附件2

垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）
水土保持方案报告书专家评审意见

2023年12月20日，重庆市水利局在水利大厦17楼会议室组织召开了《垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）水土保持方案报告书》（以下简称《水保方案》）技术评审会。垫江县水利局、丰都县水利局、重庆成渝垫丰武高速公路有限公司（项目法人）、招商局重庆交通科研设计院有限公司及中国公路工程咨询集团有限公司（主体设计单位）、山西省交通环境保护中心站（有限公司）（报告编制单位）的代表及评审专家参加了会议。会议成立了专家组，专家组会前踏勘了现场，详细审阅了《水保方案》，会上认真听取了《水保方案》编制单位的汇报，进行了深入讨论。根据“办水保〔2023〕177号”和“渝水〔2018〕267号”，专家组对《水保方案》进行了质量评分，质量评定等级合格。报告编制单位会后对《水保方案》进行了修改补充，2024年3月26日，项目法人提交了修改完善后的《水保方案》（报批稿）。经专家组复核，形成专家评审意见如下：
一、综合说明
（一）方案编制依据的法律法规、部委规章、规范性文件、规范标准和技术文件及采用的资料基本正确。
（二）同意方案设计水平年为2029年。
（三）同意水土流失防治责任范围界定，水土流失防治责任范围面积为793.10hm2（垫江县462.37 hm2，丰都县330.73 hm2）。
（四）同意项目水土流失防治标准等级执行西南紫色土区建设类项目一级标准。
（五）同意水土流失防治目标。其中：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率27%。
二、项目概况
（一）项目概况阐述基本清楚
垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）位于重庆市东北部的垫江县、丰都县境内，属于新建项目。路线总体走向为西北-东南向，路线起于大竹至垫江高速公路明月山隧道，终点设置丰都兴义长江大桥跨越长江到达南岸，线路全长78.258km。全线采用以下技术标准：起点~新民段(K5+203.969 )采用设计速度100km/h，双向六车道高速公路技术标准；新民(K5+203.969)~兴义枢纽段采用设计速度100km/h，双向四车道高速公路技术标准；兴义枢纽~项目终点段采用设计速度 80km/h，双向四车道高速公路技术标准。
项目主体工程部分包括路基工程、桥梁工程、隧道工程、互通工程、沿线设施、改移工程，根据工程建设需要，布设临时工程有施工生产生活区、施工便道、弃渣场和表土堆放场。路基长7.35km，桥梁43座，隧道8处，互通工程8处，沿线设施19处，改路工程14.22km、改沟工程1.58km。根据施工需要，共设置施工生产生活区31处/35.08hm2，施工便道74.04km/56.19hm2，弃渣场25处/86.10hm2，表土堆放场81处/28.38hm2。拆迁安置工作采用货币补偿方式，由地方政府和相应权属人负责实施。
项目总占地793.10hm2，其中：永久占地587.35hm2，临时占地205.75hm2。挖填方总量5111.65万m3，其中：挖方量3159.55万m3（含表土剥离量185.94万m3），填方量1952.10万m3（含表土回覆量185.94万m3），综合利用171.68万m3，余方1035.77万m3（弃于25处弃渣场）。
本工程计划建设期为5年，2024年4月开工建设，2029年3月建成通车。本项目总投资1531993万元，其中土建投资1101632万元。
（二）项目区自然概况阐述较为清楚。
三、项目水土保持评价
（一）基本同意主体工程选址（线）的水土保持评价。本项目线路不涉及全国水土保持监测网络中的水土保持监测站、重点试验区及国家确定的水土保持长期定位观测站。但本项目受路网规划的制约，线路涉及国家级和省级水土流失重点治理区且无法避让。项目已经执行最高一级水土流失防治标准，符合法律法规要求。
（二）基本同意建设方案与布局水土保持评价。
（三）基本同意对弃渣场选址的分析与评价。项目25处弃渣场在选址过程中征得了所属县规自、环保、林业、水利等部门和地方乡镇的同意。6处弃渣场下游可能受影响的12户房屋已全部纳入工程拆迁范围，在完成拆迁的情况下弃渣场选址避开了对基础设施、工业企业、居民点等有重大影响的区域，也避开了河道、建成水库管理范围，选址符合水土保持法律法规及《生产建设项目水土保持技术标准》（GB50433-2018）的规定与要求。
（四）同意主体工程设计中水土保持措施界定。
四、水土流失分析与预测
（一）基本同意对项目水土流失现状及影响分析。
（二）基本同意工程扰动地表面积793.10hm2，损毁植被面积396.19hm2。
（三）基本同意工程建设可能造成的水土流失总量为19.02万t，新增水土流失总量为12.00万t。
（四）基本同意水土流失的危害性分析。
五、水土保持措施
（一）基本同意项目划分为路基工程、桥梁工程、隧道工程、互通工程、沿线设施、改移工程、施工生产生活区、施工便道、弃渣场和表土堆放场10个水土流失防治区。
（二）基本同意由主体工程设计的水土保持措施和方案新增的水土保持措施所组成的水土流失防治措施体系。
（三）基本同意各防治区防治措施布局及水土保持措施典型设计。
1.路基工程防治区
施工前，对该区施工扰动范围内表土可剥离区域进行表土剥离，并将剥离的表土运至规划的表土堆放场集中堆存，做好表土堆放场防护措施；路基开挖前完成永久性截水沟。施工过程中，按照“永临结合”原则，在永久排水沟、边沟位置开挖临时排水沟，临时排水沟出口布设临时沉沙池；根据施工扰动区周边汇水情况布设临时排水沟，排水沟出口处布设临时沉沙池，并顺接下游水系；在路基边坡坡脚、临时堆土点周边等区域设置编织土袋临时拦挡；在施工裸露区、边坡、临时堆土点等区域采用无纺布临时覆盖；填方路基坡顶布设临时拦水坎，坡面布设临时急流槽，并顺接边坡坡脚临时排水沟；路基边坡成形后完成永久排水沟、边沟、截水沟、急流槽、沉沙池等，并布设排水顺接工程与自然沟道衔接；采取喷播植草护坡、挂三维网植草护坡、方格网植草护坡、拱形骨架植草护坡、挂CF网植草护坡、锚杆框架梁植草护坡、窗孔式护面墙植草护坡。施工后期，进行表土回覆及景观绿化。
2.桥梁工程防治区
施工前，对该区施工扰动范围内表土可剥离区域进行表土剥离，并将剥离的表土运至规划的表土堆放场（就近的施工生产生活区内设置的表土临时堆放点）集中堆存，做好表土堆放场防护措施。施工过程中，根据施工扰动区周边汇水情况布设临时排水沟，排水沟出口处布设临时沉沙池，并顺接下游水系；桥梁施工作业区开挖边坡坡脚采用编织土袋临时拦挡，边坡采用无纺布临时覆盖，对其他施工扰动裸露区采用无纺布临时覆盖；桥墩周边布设晾晒池，晾晒池四周采用编织土袋临时拦挡，遇到降雨采用无纺布临时覆盖，弃土石渣等及时清理，并运至规划弃渣场集中堆放；对于涉水桥梁，在桥墩施工区临水侧采用编织土袋挡墙进行临时拦挡。施工后期，对该区进行土地整治、表土回覆及植被恢复。
3.隧道工程防治区
施工前，对该区施工扰动范围内表土可剥离区域进行表土剥离，并将剥离的表土运至规划的表土堆放场（就近的施工生产生活区内设置的表土临时堆放点）集中堆存，做好表土堆放场防护措施；隧道开挖前完成洞顶永久截排水沟。施工过程中，根据施工扰动区周边汇水情况布设临时排水沟，排水沟出口处布设临时沉沙池，并顺接下游水系；在开挖边坡坡脚、隧道出渣临时堆放周边等区域设置编织土袋临时拦挡；在施工裸露区、开挖边坡、隧道出渣临时堆放等区域采用无纺布临时覆盖；洞口边坡成形后实施挂网喷播植草护坡，形成永久排水沟和盲沟。施工后期，实施该区表土回覆及景观绿化。
4.互通工程防治区
施工前，对该区施工扰动范围内表土可剥离区域进行表土剥离，并将剥离的表土运至规划的表土堆放场（自身场地内设置的表土临时堆放点）集中堆存，做好表土堆放场防护措施；路基开挖前完成永久性截水沟。施工过程中，按照“永临结合”原则，在永久排水沟、边沟位置开挖临时排水沟，临时排水沟出口布设临时沉沙池；根据施工扰动区周边汇水情况布设临时排水沟，排水沟出口处布设临时沉沙池，并顺接下游水系；在路基边坡坡脚、临时堆土点周边等区域设置编织土袋临时拦挡；在施工裸露区、边坡、临时堆土点等区域采用无纺布临时覆盖，在表土堆放结束后采取撒播草籽过渡性绿化；填方路基坡顶布设临时拦水坎，坡面布设临时急流槽，并顺接边坡坡脚临时排水沟；路基边坡成形后完成永久排水沟、纵向排水沟、边沟、坡顶截水沟、平台截水沟、急流槽等，并布设排水顺接工程与自然沟道衔接，路基边坡采喷播植草、三维网植草、CF网植草、拱形骨架植草（植生袋）、锚杆框架梁植草和实体护坡等护坡。施工后期，实施该区表土回覆及景观绿化。
5.沿线设施防治区
施工前，对该区施工扰动范围内表土可剥离区域进行表土剥离，并将剥离的表土运至规划的表土堆放场（自身场地内设置的表土临时堆放点）集中堆存，做好表土堆放场防护措施；场地开挖前完成永久性截水沟。施工过程中，按照“永临结合”原则，在永久排水沟、边沟位置开挖临时排水沟，临时排水沟出口布设临时沉沙池；根据施工扰动区周边汇水情况布设临时排水沟，排水沟出口处布设临时沉沙池，并顺接下游水系；在边坡坡脚、临时堆土点、综合利用石料堆存点周边等区域设置编织土袋临时拦挡；在施工裸露区、边坡、临时堆土点、综合利用石料堆存点等区域采用无纺布临时覆盖，在表土堆放结束后采取撒播草籽过渡性绿化；填方路基坡顶布设临时拦水坎，边坡坡面布设临时急流槽，并顺接边坡坡脚临时排水沟；场地边坡成形后完成永久排水沟、边沟、平台截水沟、急流槽等，并顺接下游水系；场地边坡成形后采用喷播植草、三维网植草、拱形骨架护坡植草等护坡。施工后期，实施该区表土回覆及景观绿化。
6.改移工程防治区
施工前，对该区施工扰动范围内表土可剥离区域进行表土剥离，并将剥离的表土运至规划的表土堆放场集中堆存，做好表土堆放场防护措施。施工过程中，按照“永临结合”原则，在改移道路永久边沟位置开挖临时排水沟，临时排水沟出口布设临时沉沙池；根据施工扰动区周边汇水情况布设临时排水沟，排水沟出口处布设临时沉沙池，并顺接下游水系；在边坡坡脚、临时堆土点周边等区域设置编织土袋临时拦挡；在施工裸露区、边坡、临时堆土点等区域采用无纺布临时覆盖；边坡成形后完成永久边沟等，并顺接下游水系；改移道路边坡回覆表土并采用喷播植草护坡，改移沟渠工程边坡采用混凝土护坡。
7.施工生产生活区防治区
建设前，对该区施工扰动范围内表土可剥离区域进行表土剥离，并将剥离的表土运至规划的表土堆放场（自身场地内设置的表土临时堆放点）集中堆存，做好表土堆放场防护措施。建设中，在场地四周布设临时排水沟，排水沟出口处布设临时沉沙池，并顺接下游水系；对场地填方边坡坡脚采用编织土袋临时拦挡，场地边坡采用无纺布临时覆盖。场地使用期间，在堆土（料）场四周采用编织土袋临时拦挡，备置无纺布对堆土（料）场进行临时覆盖，在表土堆放结束后采取撒播草籽过渡性绿化。施工结束后，对该区实施场地清理、土地整治、表土回覆及植被恢复。
8.施工便道防治区
施工前，对该区施工扰动范围内表土可剥离区域进行表土剥离，并将剥离的表土运至规划的表土堆放场集中堆存，做好表土堆放场防护措施。施工过程中，对便道填方边坡坡脚布设编织土袋挡墙临时拦挡，裸露边坡采用无纺布临时覆盖；便道两侧布设临时排水沟，排水沟出口处布设临时沉沙池，并顺接下游水系。施工结束后，施工便道除交地方使用外，其他便道采取土地整治、表土回覆、植被恢复和复耕。
9.弃渣场防治区
施工前，对该区施工扰动范围内表土可剥离区域进行表土剥离，并将剥离的表土运至规划的表土堆放场集中堆存，做好表土堆放场防护措施。按照“先挡后弃”原则，堆渣前在弃渣场堆渣边坡坡脚布设挡渣墙，弃渣场底部布设排水盲沟，弃渣场四周布设截排水沟和消力槛，排水沟末端接消力池后顺接下游水系。堆渣过程中，采取分级堆放、分层碾压的堆渣方式，各级间设平台，平台设平台排水沟和渣面土埂，遇到降雨对渣体采用无纺布临时覆盖。对汇水面积较大的渣场永临结合布设临时排水沟，排水沟末端设置沉沙函。堆渣结束后，对弃渣场进行土地整治和表土回覆，弃渣坡面采取植被恢复，顶部采取植被恢复或复耕。
10.表土堆放场防治区
堆放前，在表土堆放场坡脚布设编织土袋临时拦挡，四周布设临时排水沟，临时排水沟出口布设临时沉沙池，并顺接下游水系。堆放期间，遇到降雨采用无纺布临时覆盖。表土堆放完成后，表土堆放场表面采取撒播草籽过渡性绿化。施工结束后，对该区实施土地整治、植被恢复或复耕。
（四）水土保持施工组织设计基本可行。
六、水土保持监测
基本同意水土保持监测方案。
七、水土保持投资估算及效益分析
（一）投资估算编制依据正确，费用及定额选择基本合理，编制深度基本满足规范要求。
（二）经审核，水土保持方案工程静态总投资67684.17万元，其中：主体已列54296.50万元，方案新增13387.67万元（其中：工程措施6344.87万元，植物措施110.25万元，监测措施462.74万元，施工临时措施3551.49万元，独立费1113.04万元，预备费694.94万元，水土保持补偿费1110.340万元）。
（三）效益分析方法基本正确，分析结果基本合理。
八、水土保持管理
基本同意组织管理、后续设计、水土保持监测、水土保持监理、水土保持施工、水土保持设施验收等保障措施和要求。
九、其他
项目法人应加强施工组织，优化施工工艺，减少土石方开挖填筑、地表扰动及植被破坏，严禁乱挖乱堆乱放，严禁向河道弃渣，弃渣必须运至指定地点集中堆放，并加强弃渣的减量化和资源化利用，严格控制工程建设中水土流失。

附件：垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）水土保持投资估算审核表

[image: ]专家组组长：
2024年3月27日
— 1 —

附件
垫江至丰都至武隆高速公路（垫江至丰都段）水土保持方案投资估算审核表
单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	设计投资
	审核投资
	增减（+/-）

	方案新增
	主体已列
	合计（万元）
	方案新增
	主体已列
	合计（万元）

	第一部分 工程措施
	6344.87
	15242.15
	21587.02
	6344.87
	15242.15
	21587.02
	0.00

	一
	路基工程防治区
	2454.75
	5463.57
	7918.32
	2454.75
	5463.57
	7918.32
	0.00

	二
	桥梁工程防治区
	641.88

	641.88
	641.88

	641.88
	0.00

	三
	隧道工程防治区
	108.15
	182.78
	290.93
	108.15
	182.78
	290.93
	0.00

	四
	交叉工程防治区
	2009.82
	3796.05
	5805.87
	2009.82
	3796.05
	5805.87
	0.00

	五
	沿线设施工程防治区
	633.45
	639.52
	1272.97
	633.45
	639.52
	1272.97
	0.00

	六
	改移工程防治区
	137.14
	482.62
	619.76
	137.14
	482.62
	619.76
	0.00

	七
	施工生产生活区防治区

	116.92
	116.92

	116.92
	116.92
	0.00

	八
	施工便道防治区

	191.45
	191.45

	191.45
	191.45
	0.00

	九
	弃渣场防治区
	256.79
	4369.24
	4626.03
	256.79
	4369.24
	4626.03
	0.00

	十
	表土堆放场防治区
	102.89

	102.89
	102.89

	102.89
	0.00

	第二部分 植物措施
	110.25
	32748.64
	32858.89
	110.25
	32748.64
	32858.89
	0.00

	一
	路基工程防治区

	4445.40
	4445.40

	4445.40
	4445.40
	0.00

	二
	桥梁工程防治区

	104.74
	104.74

	104.74
	104.74
	0.00

	三
	隧道工程防治区

	507.35
	507.35

	507.35
	507.35
	0.00

	四
	交叉工程防治区

	1907.06
	1907.06

	1907.06
	1907.06
	0.00

	五
	沿线设施工程防治区

	1522.01
	1522.01

	1522.01
	1522.01
	0.00

	六
	改移工程防治区

	73.41
	73.41

	73.41
	73.41
	0.00

	七
	施工生产生活区防治区

	6893.77
	6893.77

	6893.77
	6893.77
	0.00

	八
	施工便道防治区

	4806.76
	4806.76

	4806.76
	4806.76
	0.00

	九
	弃渣场防治区

	12488.14
	12488.14

	12488.14
	12488.14
	0.00

	十
	表土堆放场防治区
	110.25

	110.25
	110.25

	110.25
	0.00

	第三部分 监测措施
	462.74

	462.74
	462.74

	462.74
	0.00

	一
	土建设施费
	76.70

	76.70
	76.70

	76.70
	0.00

	二
	设备折旧费
	53.19

	53.19
	53.19

	53.19
	0.00

	三
	监测运行费
	332.85

	332.85
	332.85

	332.85
	0.00

	第四部分 施工临时措施
	3551.49
	6305.71
	9857.20
	3551.49
	6305.71
	9857.20
	0.00

	一
	路基工程防治区
	857.94

	857.94
	857.94

	857.94
	0.00

	二
	桥梁工程防治区
	621.97

	621.97
	621.97

	621.97
	0.00

	三
	隧道工程防治区
	153.95

	153.95
	153.95

	153.95
	0.00

	四
	交叉工程防治区
	1065.14

	1065.14
	1065.14

	1065.14
	0.00

	五
	沿线设施工程防治区
	314.25

	314.25
	314.25

	314.25
	0.00

	六
	改移工程防治区
	235.88

	235.88
	235.88

	235.88
	0.00

	七
	施工生产生活区防治区
	1.88
	2478.54
	2480.42
	1.88
	2478.54
	2480.42
	0.00

	八
	施工便道防治区
	2.36
	3827.13
	3829.49
	2.36
	3827.13
	3829.49
	0.00

	九
	弃渣场防治区
	24.52
	0.04
	24.56
	24.52
	0.04
	24.56
	0.00

	十
	表土堆放场防治区
	204.42

	204.42
	204.42

	204.42
	0.00

	十一
	其他临时措施
	69.18

	69.18
	69.18

	69.18
	0.00

	第五部分 独立费用
	694.29

	694.29
	1113.04

	1113.04
	418.75

	一
	技术咨询费
	331.96

	331.96
	704.72

	704.72
	372.76

	水土保持方案编制费
	78.52

	78.52
	101.59

	101.59
	23.07

	科研勘测设计费
	166.78

	166.78
	408.83

	408.83
	242.05

	水土保持设施验收报告编制费
	86.66

	86.66
	194.30

	194.30
	107.64

	二
	工程管理费
	362.33

	362.33
	408.32

	408.32
	45.99

	建设管理费
	209.39

	209.39
	209.39

	209.39
	0.00

	工程建设监理费
	117.74

	117.74
	168.34

	168.34
	50.60

	招标代理服务费
	35.20

	35.20
	30.59

	30.59
	-4.61

	Ⅰ
	第一部分至第五部分合计
	11163.64
	54296.50
	65460.14
	11582.39
	54296.5
	65878.89
	418.75

	Ⅱ
	基本预备费
	669.82

	669.82
	694.94

	694.94
	25.12

	Ⅲ
	水土保持补偿费
	1110.34

	1110.34
	1110.340

	1110.340
	0.00

	总投资（Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ）
	12943.80
	54296.50
	67240.30
	13387.67
	54296.50
	67684.17
	443.87

— 18 —

image1.png
sl g2